
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  23 GENNAIO 2024

n. 4/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Approvazione SAL finale e CRE: Lavori di consolidamento strutturale recinzione 
esterna scuola secondaria di primo grado Gobetti_opere annesse - Ditta: 
Notarimpresa spa di Milano.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 23/01/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il bi-
lancio di previsione 2024/2026;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026.

 con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto Dirigente la 
direzione dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni.

Rilevato  che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 163 del 01/12/2020 è stato approvato il progetto esecuti-
vo relativo ai lavori di “Consolidamento strutturale recinzione esterna scuola secondaria di primo
grado Gobetti_opere annesse”, a firma dell’ing. Lorenzo Jurina ed ing. Edoardo Oliviero Radaelli
con studio associato in Monza acquisito in via telematica al prot. n. 0046801/2020 del 27 novembre
2020 ed al prot. n. 0047043/2020 del 30/11/2020 ed in formato cartaceo al prot. n.0047023/2020 del
27/11/2020_ CUP: E 98B20001750004;

- con determinazione dirigenziale n.498/SU del 18/12/2020 sono stati affidati i lavori di che trattasi
alla  ditta  “Notarimpresa  spa”  p.zza  Castello  n.9  Milano,  P.IVA 00129050035,  per  un  importo
complessivo pari ad € 70.622,19 + iva 10% per complessive € 77.684,41 iva inclusa previa richiesta
preventivi sulla piattaforma E-Procurement di Arca Sintel;

Dato atto che:

-  in data 01/03/2021 sono iniziati i lavori;

- in data 16/03/2021 con documento rep. 04/2021 è stato firmato il contratto;

- con determinazione SU230 del 16/07/2021 è stata approvata una variante tecnica al progetto;

- con determinazione SU271 del 02/09/2021 è stato liquidato il I SAL (Certificato di Pagamento n.
1,  in  data  03/08/2021,  credito all’impresa pari  ad € 68.502,71+ iva al  10% per  un totale  di  €
75.352,98);
- con determinazione SU326 del 15/10/2021 è stata approvata una seconda variante per un importo
in aumento ivato di € 5.470,85;

- con determinazione SU431 del 14/12/2021 sono stati affidati i lavori per rimontare i cancelli, per
importo ivato di € 13.615,28.

Vista la nota protocollo 53063 del 04/12/2023 con la quale lo studio Jurina Radaelli ha inoltrato lo
stato finale  delle  opere e  il  CRE -  sottoscritti  dall’impresa affidataria,  per  un importo di  Euro
11.160,07 oltre iva 22% + 7.092,98 oltre iva 10% ed i seguenti documenti contabili allegati:

1) Libretto delle misure;

2) Registro di contabilità;

3) Sommario registro di contabilità;



4) Stato di avanzamento lavori finale.

Visto  il  Certificato  di  Pagamento  n.  1,  redatto  dal  Responsabile  del  Procedimento  in  data
03/08/2021, da cui risulta un credito all’impresa pari ad € 68.502,71+ iva al 10% per un totale di €
75.352,98.

Verificate:

- la regolarità contributiva e che i documenti attestanti la stessa, depositati presso questo servizio,
hanno i seguenti dati identificativi: Numero Protocollo INAIL_40587711 Data richiesta 03/10/2023
Scadenza validità 31/01/2024.

- gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dalla di-
chiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto.

Viste:

-  La fattura n. 196 del 19/12/2023 trasmessa dalla ditta Notarimpresa spa, per complessivi
Euro  7.802,28 (iva  al  10% compresa),  relativamente  allo  Stato  di  Avanzamento  Lavori
finale; 

- La fattura n. 197 del 19/12/2023 trasmessa dalla ditta Notarimpresa spa, per complessivi
Euro  13.615,28 (iva al 22% compresa), relativamente ai lavori aggiuntivi di rimontaggio
cancelli; 

- La polizza per la rata di saldo inoltrata con nota prot. 55076 del 18/12/2023 per la copertura 
dell’importo di 7.092,98 - Garante "REVO Insurance S.p.A." – N° polizza 2050141

Richiamati: 

- relativamente all’intervento in oggetto, il CIG gara 8546027494 numero gara  7974268, e il
CUP E98B20001750004 oltre al CIG affidamento aggiuntivo: Z47342FC6C;

- il d.lgs. 50/2016;

- il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore;

- il d.lgs. 267/2000. 

Verificata la correttezza della documentazione contabile prodotta.

Ritenuto di approvare lo stato di avanzamento lavori suddetto, la relativa documentazione contabile
e il certificato di pagamento come sopra descritti.

D E T E R M I N A

- di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori finale e i relativi documenti contabili (Libretto
delle  misure,  Registro  di  contabilità,  Sommario  del  registro  di  contabilità,  SAL  finale  ),
debitamente  sottoscritti  dall’impresa  affidataria  dei  lavori di  “Consolidamento  strutturale
recinzione  esterna  scuola  secondaria  di  primo  grado  Gobetti_opere  annesse”,  redatti  dal
Direttore dei Lavori, per un importo di Euro 11.160,07 oltre iva 22% + 7.092,98 oltre iva 10%;



- di approvare il CRE redatto dal Responsabile del Procedimento, da cui risulta un credito
all’impresa Notarimpresa spa pari ad Euro 11.160,07 oltre iva 22% + 7.092,98 oltre iva 10%.

- di dare atto delle fatture:

n. 196 del 19/12/2023 trasmessa dalla ditta Notarimpresa spa, per complessivi Euro 7.802,28
(iva al 10% compresa), relativamente allo Stato di Avanzamento Lavori finale; 

n.  197  del  19/12/2023  trasmessa  dalla  ditta  Notarimpresa  spa,  per  complessivi  Euro
13.615,28 (iva al 22% compresa), relativamente ai lavori aggiuntivi di rimontaggio cancelli. 

- di liquidare alla suddetta impresa Notarimpresa spa la somma sopra riportata con successivo
atto di liquidazione.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom Alessia Pagani, Area tecnica, Settore lavori
pubblici, Ufficio edilizia scolastica, sportiva e tutela ambiente.


